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Bu risale bir suale cevab olmak üzere kaleme alınmışdır. Ma'a matih verilecek cevab münasebetiyle 

aiğer mühim bir mes'eleye -'ulemay-ı islamiye beyninde şiddetli münakaşalara badi olan kelam 

m es' elesine-temas etmek zarureti hasıl olduğundan ewela Kelam-ı ilahi've Kur'an hakkında kısaca 

lzahat verildikten sonra asıl mes'eleye geçilmişdir. Kelam mes'elesi Izah edilir iken bu babdaki 

mezahib-i kelamiye ve münakaşat-ı mezhebiyye gösterilmemişdir. Çünki onun yeri burası değildir .. 

Diyebilirim ki: Burada bilmünasebe yazılmış olan bu mühim bahis, mezahib-i kelamiyeye karşı vuku' 

bulan"Şiddetli i'tirazatdan salim bir şekilde tahrlr olunmuşdur. Cevabım doğru _ve mukarin-i hakikat ise . 

1 Merhum Ahmed Harndi Akseki'nin daha önce yayınlanmamış kendi el yazısı ile makalesi. Aynı şekilde 

''Resim ve Suret Mes'elesi" başlığı ile yazdığı bir makale orijinal metniyle ve notlar ilavesiyle 

yayınlanmıştı. (Bkz. Avrupa İslam Üniversitesi İslam Araştırmalan/Journal oflslamic Research, Y ı14 Sayı ı 

Mayıs 2011, s. 2ı-27) 

2 Ahmed Harndi Akseki'nin biyoğra:fisi ve eserleri lık. bkz .. Avrupa İslam Üniversitesi İslam 

Araştırmalan/Journal oflslamic Research, Yı14 Sayı ı Mayıs 20ıı, s. 26 
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bu, Cenab-ı Hakkın şükründen 'aciz olduğum bir lütfu, büyük bir ni'metidir. Tevfik ve hidayet yalnız 

Ondandır. 

Aksekili Ahmed Harndi 

S. 1- Gramofon plaklarına Kur'an-ı Kerim parçalarının alınmasında ve çalınmasında mahzur-ı şer'ive 

dinivar mıdır? Esbab-ı mucibe? 

s. 2- Gramofon plaklarına 'ayn-ı kariin edası ve elfaz ve hurufat ve kelimatı, tilaveti vechiyle muayyen 

bir surette aks ettirifmiş olan kıraetin Kur'an maksadıyla hurmeten istima'ı caiz midir? 

S. 1- Caiz olduğu takdirde ma' nevi ecri var mıdır? 

s. 1- Gramofonda secde ayeti istima'ında secde lazım gelir mi? 29 Eylül 927 

"Cevab" 

Bu mesaile ilmi bir cevab verebilmek için ewela bir mukaddime ile Kelamullah ve Kur'an-ı Kerim 

hakkında biraz izah at verilmesini münasib görüyorum. 

Ma'lumdur ki insanlarda bir meleke-'i kelam, ya' ni söyleyebilmek kudreti vardır. Bu meleke sayesinde 

insan- telaffuz etmeksizin- nefsinde istediği şekilde kefam tertlb ve bilahare onu bir sahlfeye yazar 

ya hud telaffuz edebilir. işte bu kudrete, bu melekeye "kefam" ıtlak olunur ki, kelimat-ı nefsiyenin 

bed' i demekdir. Bu kudret ve bu meleke kelimat-ı lafzıyeyi ta'akkuf ve tahayyül kabilinden olmadığı 

gibi, esvat ve huruf kabilinden de değildir. Bizde olan bu meleke ile nefsimizde- hurufve savta 

mukari n olmaksızın- tertlb eylediğimiz şey' e "ke/am-1 nefsi/J denir. Binaenaleyh, bir şa'irin zihninde 

hazırlamış olduğu bir şiir, onu telaffuz etmezden veyahud yazınazdan ewel ke/am-1 nefsidir. Kelam-ı 

nefsinin esvat ve hurufa bürünerek zahire çıkması da "kelam-IIaftidir." Kelam bunun her üçüne de, 

yani hem ke/imat-1 nefsiyylinin me_bde1ine1 hem ke/am-1 nefsiye1 hem de kelam-1/afziye ıtlak olunur. 

Bununla beraber mefeke manasına olan kefam, hakikat ve mahiyetitibariyle kelimat-ı nefsiyye ve 

lafziyyeye muğayirdir. O, mütekellim ile ka im bir sıfattır. Fakat kelimat-ı nefsiyye ile kelimat-ı lafziye 

hakikat, tabi' at ve mahiyet i'tibariyfe müttehid, vücud itibariyle muhtelifdir.3 

3 Müellif, Allah'ın zatl/sübilti sıfatı olan ezeZf KeZarn sifatı ile bu sıfatın dahilde ve zahirde tecelll!oluşrna 

sürecini birbirinden ayırarak Allah keZiimı nın bir kendi zatına bakan vechesi bir de malılukata bakan vechesi 

olduğuna işaret ediyor ve birin.cisine keZam-ı nefti ikiııcisin~_ keZam-ı Zafzi diyor. Bu adlandı!ffialar Allah 

hakkında vacib olan Kelam sıfatını beşer aklı sınırlah içinde aniayıp izah etmek için gereklidir. Ancak 

Allah'ın diğer sıfatlarında.olduğu gibi Kelam sıfatının da mahiyetini ve nasıl oluştuğunu beşer idraki ile 

kavramak mümkün değildir. Bu bizden istenmiş te değildir. 
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__ Kelimat-ı nefsiyye (kelam-ı nefsl) nin vücudu, nefslve ilmldir. Kelimat-ılafziyyenin vücudu lafzlve 

haric1dir. Kelam-ı lafzin in mütekellime nisbeti, yanl"bu kelam filan kimsenindir." den ilmesi, ancak 

netsindeki tertlb i'tbariyle olub lafız i'tibariyle değildir .. Çü n ki tertib-i nefsl, yalnız nefsinde tertib 

edene mahsus olduğu halde telaffuzda ba'zan ona başkaları da şerlk olabilirler. Bir adamın nefsinde 

tertlb ve bilahare telaffuz eylediği ve ya hud yazdığı bir kelamı diğer biri aynen telaffuz eder, veyahud 

yazar. Bazan da mütekellim nefsinde tertlb ve ve te' lif eylediği şeyi telaffuz etmez de sadece yazar. Bu 

surette de o nukOş yine nefsinde tertlb eylediği şeye delalet eder. Binaenaleyh kelam, onu nefsinde 

tertlb ve o tertlbe muvatık olarak hurOf ve esvat ile tekeli üm eden mütekellime nisbet olunup 

başkasına nisbet olunmaz. Ve lev ki başkası o kelamı bin defa telaffuz etsin. Şu mukaddimeden sonra 

"kelamullah" mes'elesini tahkik ve Izah edelim. 

Biz Müslümanlar i'tikad ederiz ki: Vacib Te' ala hazretlerinin sıfat-ı kemaliyesinden biri de "kelam" dır. 

Vacib Te' ala hazretleri kelam sıfatı ile muttasıftır. Enbiyasına tekeltüm buyurmuşdur. Mt.ikaddimede 

kelam kaç manaya geldiğini görmüşdük. Acaba Vacib Te' ala'ya nisbette kelam nedir ve kaç manası 

vardır. Diğer sıfat-ı ilahiye gibi kelam sıfatının da keyfiyeti bizce ma'IOm olmamakla beraber diyebiliriz 

ki: Allah Te' ala Hazretleri ne nisbette de kelamın üç manası vardır. Ya'nfVacib Te'ala Hazretlerinin 

"kelam sıfatıyla muttasıf olmasını üç sOretle düşünebiliriz. 

1- Kelam: Vacib Te' ala Hazretleri ile kaim bir sıfat-ı ezeliyedir. Bu sıfat-ı ezeliye, bizdeki meleke-i 

kelam ma'nasınadır ve kelimat-ı ezeliye-i Sübhaniyenin ya' ni nefsinin mebdeidir. Sıfat-ı ezeliye 

ma'nasına olan bu kelam vahiddir. Emir ve nehye, haber ve istihbara ğayr-i münkasimdir. Ve hurOf ve 

esvat kabilinden de değildir. 'lnde'l-ıtlak ketarndan murad olan budur. 

2- Kelimat-ı nefsiyye-i ezeliye: Bu ketimat-ı nefsiyye hurOf ve esvat kabilinden olmayan, daha doğrusu 

mutlaka maddeden- hissiye, hayaliyye, rOhaniyye- mücerred ve sıfat-ı kadime-i ilahiyesiyle ezelen bila 

te'akub müretteb olan kelimat-ı ğaybiyye ve elfaz-ı hikemiyyeden ibarettir. Cenab-ı Allah meleke-i 

kelam manasına olan sıfat-ı ezeliyesiyle ezelen bu kelimat-ı nefsiyye-i ezeliyyesini 'ilm-i ilahisinde 

tertib ve layezalde; 'ilm inde müretteb olan şekle muvatık olarak; o kelimatı netsindeki tertib-i ezeli ile 

mürettib olarak ketimat-ı lafzıyye ile ibraz buyurmuşdur. Kelimat-ı nefsiyyenin 'ilm-i ilahideki 

tertibinde tahkiken te'akub yokdur. Fakat takdiren, ya' ni elsine-i kevniye-i zernaniye ile tilavet 

vakt!_nde müte'akabdır. Daha başka bir: ta' bir ile kelimat-ı ezeliye beyninde vücOd-i 'ilmide te'akub 

yokdur. Te'akub ancak vücud-i haricidedir ki bu vücOd i'tibariyle kelam-ı lafzidir. 

Allah'ın kainah ve içindekileri yaralınada bir muradı vardır. Bu, kendisini, bütün gücü ve sıfatları ile gösterip 

tamtarak malılukalın bu güce teslim olmalarıdır. Bu bakımdan Kelam sıfahnın Allah'ın diğer sıfatlarıyla 

özellikle irade ve televin sıfatlarıyla doğrudan ilgisi vardır. Zira Allah, kendisi hakkında; irade ettiği, emir ve 

yasakları ile, tabii ve sosyal hadiseler, tarihi olaylar hakkında Kelam sıfatıyla bilgi vermektedir. Bu sıfatla 

Allah mahlukatıyla iletişim kurmakta, onları bilgilendinnekte ve kendi muradı istikametinde 

yönlendirmektedir. 

Bu bağlamda "anya vahyeden" (Nahl68) "insana iyilik ve kötülüklerini ilham eden" (Şenıs 8) Allah'ın vahiy 

ve ilhamını Kelam sıfah çerçevesinde değerlendirmek gerekir. (Y ayına Hazırlayanın Notu) 
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3- Kelam-ı lafzl: Kelam-ı lafzl demek, Cenab-ı Allah' n ezelen 'ilm inde tertlb eylediği kelimat-ı nefsiyye-, 

eıeiiyesini aynı tertib üzere, layezalde icad, ya' ni hurQf ve esvat ile enbiyasından birine ibraz 

buyurmasıdır. Şu halde kelam-ılafzt hurQfve esvat ile enbiya-i kirarndan birine inzal olunan kelimat-ı 

nefsiye-i ezeliyedir. 

Kelam-ı nefslde hiç şübhesiz emir ve nehye, haber ve istihbara, va' d ve va'lde ... münkasimdir. izah 

olunduğu vechile, kelam-ı lafzl beyninde te'akub da vardır. Binaenaleyh "kelamullah" lafzı, hem sıfat-ı 

ezeliye, hem kelimat-ı nefsiye-i ezeliye, hem de münzel olan kelimat-ı lafziye üzerine ıtlak olunur. 

Bununla beraber meleke-ikelam ma'nasına olan kelam sıfatı kelimat-ı nefsiye-i ezeliye ve kelimat-ı 

lafziyeye mahiyet ve tahakkuk itibariyle muğayirdir. Halbuki kelimat-ı nefsiye, kelimat-ı lafziyeye 

ma h iyeten muğayir olinayıb her ikisi de zaten ve mahiyeten müttehiddir. Teğayür ancak vücuddadır. 

Kelam-ı nefsl ve kelam-ı zatt zaten ve ma h iyeten bir vücOden muhtelif ve müte'addiddir. Binaenaleyh 

kelimat-ı eıeiiyenin bir vücOd-ı zatisi, bir vücCıd-ı ilm isi, bir vücOd-ı lafzl ve kitabisi vardır. Kelam 

vücQd-i ilmlve_vücQd-i lafzlden kat'unnazar nefsinde mevcud ve mütehakkık olmak itibariyle vücud-i 

zatl ile mevcuddur. Vacib Te' ala Hazretlerinin sıfat-ı zatiyesindendir. 

Kelimat-ı nefsiye-i ezeliye ma'nasına kelamın vücudu, vücQd-i 'ilmldir. Ma'nay-ı salisle vücudu ise 

vücQd-i lafzldir, vücOd-i kitabldir. Telaffuz veyahud kitabet itibariyle mevcuddur. Ma'amafıh her ne 

sOretle i'tibar olunursa olunsun, kelam-ı ilahi ezelen veebeden hakikat-ı vahidedir. Bu sOretle birinci 

ve ikinci ma'naya göre kelam, ezen olduğu gibi üçüncü ma'naya göre de yine ezelldir. Evet mebde-i 

kelam ma'nasına olan sıfat-ı ilahiye kadim ve ezen olduğu gibi vücQd-i 'ilmisi hasebiyle kelimat:-ı 

mürettebe, ya' ni kelam-ı n~fsl de ezelldir. Kelam-ı lafzl de bundan başka bir şey değildir.· 

Şu halde enbiyay-ı kirama münzel ve sahaifde mektOb, sudurda mahfQz, lisan ile makrO' olan bila 

şübhe kelam-ı ezelldir. Hadis olan ancak tenzlldir., hıfzdır, kıraetdir, kitabetdir. Yoksa mektOb, 

münzel, mahfQz, mesmQ'·ve makrO' değildir. Kelam-ı ilahi olduğunda şübhemiz olmaya Kur'an-ı 

Kerim, Vacib Te' ala Hzretlerinin kendisine mahsus olan kelam-ı sıfat-ı ezeliyesiyle ilm-i ilahisinde 

binefsihive bila vasıta ezelen tertlb ve Hazert-i Muhammed sallallahü 'aleyhi ve selemi ba's 
buyurdukdan sonra hurQf ve elfazile-ve fakat tertib-i eıeiiyesine muvatık olarak- müretteb bir 

şekilde ibraz buyurmuş olduğu kelimat-ı nefsiye-i ezeliyeden ibarettir. Kur' anın- kelimat-ı nefsiye ve 

ezeliyeden 'ibaret olmakla beraber- inzali demek, kelam-ı netsi-i ezelfnin suretini sOret-i lafıiyesini 

mevadd-ı ruhaniye ve hayaliye ve hissiyede ızhar etmekdir. Kelamın zatl/hiç şübhe yok ki nefs ile 

ka im ve onunla baki olu b asla intikal etmez. Ma'amafıh Kur'an 'ındel-mütekellimln- kelam-ı nefsl 

dediğimiz- kelimat-ı ğaybiye-i ezeliye üzerine tlak ol unduğu gibi, bu keiimat-ı ezeliyeye te'alluk ya' ni 

bunu ezelen tertib ve o kelimatn me' anisine te'alluk etmesi i'tibariyle sıfat-ı kadim üzerine ıtlak 

olunı,.ır. Kelam-ı netsi-i ezellye rriuvatıkolarak tertlb ve ızhar edilmiş olan elfaz-ı Kur'aniyeyi Hazret-i 

M hammed (S.A.) e tebliğe me' mOr olan Cibrll'aleyhisselam onu taraf-ı ilahi'den kendisine ta'llm 

olunduğu gibi Hazret-i Peygambere tekellüm etdi. Peygamber Efendimiz de Cebrall'den işittiği ve 

ümmet-i Muhammediye de kendilerine tevatüren naklolunduğu gibi okudular. Fakat gerek kelimat-ı 

nefsiyye-i ezeliyyenin, gerek kelimat-ı lafzıyyenin tertibi ancak Cenab-ı Hak tarafından olduğu cihetle 

başkaları tarafından aklınmuş ol,ması onun kelamullah olmasını ihlal etmez. Binaenaleyh Kur' anın 

hem lafzı, hem de ma' nası münzeldir; ve Cenab-ı Allah'ın kelam-ı ezelfsidir. Cenab-ı Hak onun 

suretlerini elfaz-ı mesmu' a ve.zihniyye ve mektubeden ibaret olan mevadd-ı rQhaniyye ve hayaliyye 

ve hissiyyede ızhar buyurmuştur'. Onun içindir ki: ilm-iKelam uleması, Kuran' ı şöyle ta' rif ederler: 
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"Kelam-ı ilahi olan Kur' an, ğayr-i mahiOktur. Mesahifde mektOb, sudurda mahfQzdur; Lisan ile okunur, 

kulak ile dinlenir. Bununla beraber bunların hiç birisinde hal değildir. Bu meratibin hepsinde 

Kur' an' dır ve Ce na-ı Hakkın şu On-ı zatiyesindendir." Evet, Ce n ab-ı Hak onun sOretlerini hayal de ve 

hisde ız~ar eyledi ve bu sOretle muhayyel, melfOz, mesmQ' , mektOb ve mer'l kelimat ile min ğayri 

huiOI o mezahirde zuhOr etti. ilm-i ilahideki tertlb üzere zuhOr eden elfazın hepsi Kur'an'dlr, kelam-ı 
ilahiyyedir. Kelam-ı nefsl olan Kur' an; zihinde, semi' de, kitabette ibarede vücQd-i i' tibariyle mahfOz, 

mesmO' , makrO' , mektOb olmakla tavslf olunur. Ma' amafıh bu evsaf hakikat itibariyle değil, üzerine 

delalet eden um Or itibaryle Kur' anın vasıflarıdır. Kelimat-ı nefsiyyenin vücOd-ı hariclsi olan bu elfaz, 

Allah'dan başkasına nisbet olunamaz. Çünkü kelimat-ı ezeliyyeyi mebde-i kelam olan sıfat-ı 

ezeliyyesiyle ezelen ilm-i ilahisinde tertlb ve kelimat-ı lafzıyyeyi o tertib-i ezellye muvafık olarak ibraz 

eden ancak Vacib Te' ala hazretleridir. Bunun içindir ki usQiiyyOn sade bu ciheti nazar-ı dikkate alarak 

Kur'anı"en-Nazmu'd-dallü' ale'l-ma' na"4 diye tarif ederler ki, kelam-ılafzl demektir. 

Hulasa: Kelam-ı ilahi, ancak Cenabı Hakkın bilavasıta tertlb eylem iş olduğu kelimat-ı ilahiyyeden 

ibarettir. Bunda hiçbir kimsenin medhali yoktur. Binaenaleyh kelam-ı nefsi-i ezeliyyesine muvafık 

olarak tertlb ve ibraz buyurduktan sonra o kelamı Cibrll, M hammed sallallahu (' a.m) ve başkalarının 

telaffuz etmesi onun yalnız Allah'a nisbet olunmasını ihlal etmez .. Onu kim okursa okusun, yine 

kelam-ı ilahldir, Kur' an' dır. Tertib-i nefsiye muvafık olarak ibraz buyrulan kelam-ılafzinin başkaları 

tarafından okunması, sahaifde yazılması onun ketamuilah olmasına mani' olmadığı gibi bunun kelam­

ı ilahi olması ma haric-i insandan sudOruna da mütevakkıf değildir. Kelam-ı lafzi diyebilmek için 

ma haric-i insandan çıkmış olması değil, ancak esvat ve hurOf üzerine olması şarttır. Bütün şeraitini 

cami' olarak savt ve hurOf üzerine sudOr eden şey, nereden çıkarsa çıksın kelam-ı lafzldir. Cenab-ı 

Hakkın tertib-i ezeliyyesine muvafık bir surette ızhar buyurduğu kelam-ı lafzi de ' ale'l-ıtlak-mahall-i 

sudOrundan kat' u'n-nazar- kelamullahtır. Şu halde Vacib Te' ala hazretlerinin kelam sıfatıyla ilm-i 

ilahisinde ezelen tertlb ve layezalde Hazreti Muhammed sa Ila (' a.m) e, elfaz ve hurQf ve tertlb-ı 

mahsus ile ibraz buyurduğu kelimat-ı nefsiyye-i ezeliye her nereden sudQr ederse etsin bila şübhe 

Kur'an'dır. Kelam-ı ilahi hakkında-muhakkık-ı Dewanl'nin de tahkikatı vechile mezahib-i 

kelamiyyenin her birerlerine varid olan i' tirazattan salim olacak bir şekilde vermiş olduğum şu 

izahattan sonra 5 sözü gramofon meselesine nakledelim: 

4 Manaya delalet eden nazım 

5 Esiisen bilmünasebe zikredilmiş olan bu mes'ele hakkında daha ziyade tafsilata girşmeyi saded harici 

gördüğümden bu kadarla iktifii etmeyi münasib buluyorum. Maama:fih şu ellieti de kayd etmeden 

geçemeyeceğim: Kelamı ilahlnin hakikatı, hudlls ve kudilmu mes'elesi mezahib-i keliimiyye erbabı arasında 

münakaşata, mücadelata yekdiğerini tadlil ve tekfire hadi olmuş ise de ta'assubdan an olarak tedklk edilince 

bunun hiçbirisi vılrid olmadığı anlaşılır .. Mesela kelamı ilailinin hurilfve esvat-ı müretlebeden mürekkeb ve 

bunun da kadlın olduğuna kail bulunan Hanabilenin, hurı1fve esvat-ı müretlebeden makSadlan te'akubu 

müstelzim olan terettüb-i zamarn olmayacağı şübhesizdir. Onların b u terettübden muradlan zat-ı ilamdeki 

terettübdür .. Kütüb-i kelaı;niyyede Hanabile, hurilf ve elf'azın da kıdemine kiiil olduklan meşhilr olmakla 
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Acaba gramotondan işidilen şey sada mıdır, yoksa aks-isada mıdır? Kelam-ı lafzin in hava dahilinde ne 

sOretle husOie geldiği ve nasıl işidildiği ve gramofon plaklarına ne sOretle alındığı tedklk edilince 

anlaşılır ki gramotondan işidilen şey elfaz ve kelimat-ı hakikiye olup aks-isada kabilinden değildir. Şu 

halde gramotondan işidilen elfaz, eğer elfaz-ı Kur'aniyye ise onu haklkaten Kur'an ve Kelamullah 

olduğuna hükmederiz. Bunun içindir ki işidir işitmez "filan suredefilan ayet" deriz. Madem ki işidilen 

Kur'an'dır. Onun bir insan ağzından, yahut bir kuşdan veya taşdan ve ağaçdan işidilmesi beyninde fark 

yoktur. Bundan işidilen bir şey de insandan sud Or etmiş ve insandan işidilmiş gibidir. Binaenaleyh 

bütün şeraitini cami olarak gramotondan işidilmiş kelimat-ı Kur'aniyenin hakikaten Kur'an ve kelam-ı 

ilahi olduğunda hiç şübhe yoktur. Her ne zaman ve her nerede gramotondan kelimat-ı Kur'aniyye 

işidilirse onun Kur'an olduğuna da hükmederiz. Bunda tereddüt etmek caiz bile değildir. Fakat 

gramofon plaklarına Kur' ari okumak ve yahut gramotondan Kur'an dinlemek caiz midir? Yoksa caiz 

değil midir? Tereddüdü mOcib ve muhtac-ı tedklk olan cihetasıl burasıdır. 

Binaenaleyh bu ciheti de ayrıca tedklk ve tahlll edelim. Esasen maksad da budur. Ewela şurasını 

haber verelim ki bu meselede ifrat ve tefrlt vadisine saparak alelıtlak bunun cevazına ka il olanlar 

bulunduğu gibi, 'adem-i cevazına ka il olanlar da vardır. Halbuki alelıtlak bunun 'adem-i cevazına kail 

bulunmak bir esasa müstenid olmadığı gibi, doğrudan doğruya cevazına ka il olmak da mahzOr-i 

şer'lden haıl değildir. işte bunun içindir ki biz bunların hiç birisine taraftar değiliz. 

Biz diyoruz ki bu meselede uluorta hüküm vermeyerek niyyat ve makasıdı nazar-ı dikkate almak ve 

ona göre hüküm vermek lazımdır. "Bir işten maksad ne ise hüküm ona göredir'' esası mü him bir 

kaide-i şer'iyyedir. Binaenaleyh gramofona Kur'an okumak veyahut gramotondan işidilen elfaz ve 

kelimat-ı Kur'aniyeyi dinlemek kariin, müstemi'in ve sami'in maksadına göre tebeddül eder. Eğer 

bununla Kur'an-ı Kerlmi ta'llm veya ta'allüm; maharic-i hurOfu ve meharic-i hurOfa riayetle Kur' anı 

eda etmenin usulünü öğretmek veya öğrenmek veyahut Kur'an ile nasıh ve mütenassıh ve ondan 

ibretbln olmak, ondan manevi istifade etmek gibi makasıd-ı sahlha istihdaf o.Iunursa bunu isti'mal ve 

istima'da bir mahzOr-ı şer'lyokdur. Belki mühim faide vardır. Fakat böyle olmaz da, bugün 

umOmiyetle yapıldığı gibi, bununla telehhl kasdedilirse buna caiz diyebilmek için hiçbir vecih yoktur. 

Hatta bu gibilerin, yani ayat-ı Kur'aniyeyi telehhl kasdiyle gramofon plaklarımı veren ve o plakları b u 

maksatla dinleyenlerin"~_, I_,_)Aı rH..ı 1_,1;..:i\" "\_w_,~ rH..ı ı_,i:..:i.ll ü:ı~l J..ı J'~'nazm-ı keriminin 

va'ldinin daire-i şumOiüne dahil olmalarından korkulur. O plakları bu maksatla satanlar da haklarında 

beraber tabkike göre kelil.m-ı nefsiyi is bat ve onun kıdeminde ve keliim-ı lafzlnin hudüsunda Hanabile 

Eşii'ire ile müttefıktir. Şu kadar ki teeddübeii1afz1 kelil.m üzerine "hadis" ıtliik etmemişlerdir. Mu'tezile, 

Kerriirniyye, Eşii'ire mezhebieri de böyledir. Teftiiziiııl, Celal Devviiııl, Kirmiin1, Siyalkütl gibi muhakkıkların 

tahkikiltına göre Mu'tezile ile Eşii'ire de bu i'tibiir ile müttefiktir. Binaenaleyh bunların hiç birisinde mfıcib-i 

tadlil ve tekfire bir clliet yokdur. Ancak her mezheb bir ellieti iltizam ile diğer ellieti ihmal etdiğinden her 

birine bir dürlü i'tiraz viirid olmuşdur. Bizim buradaki iziihiitıınız bunlara viirid olan itiriiziittan salim bir 

tarzda olduğu kanaatindeyim. 

6 ''Dinlerini bir oyuncak ve bir eğle~ce edinen ... " (En'am 70) 
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nazil olanlar 'ıdadına dahil olurlar. 

Hülasa: Kur'an-ı Kerim; taraf-ı ilahiden Cibrll'aleyhisselam vasıtasıyla Hazreti Muhammed sallallahü 

'aleyhi ve sellem Efendimize inzal ve bittevatür bize !sal olunan nazm-ı mahsOsdur; Fevkal;ade 

mütenasibü't-tertlb ve mütenasiku'd-delale elfaz-ı ma'niye-i ma'IOmedir. Lafız demek yukarıda dahi 

Izah olunduğu vechile fi'l-asıl meharic-i hurQfa i'timad ile insanın ağzından çıkmak kabiliyetini haiz 

olan savttır ki bu savta lafız ıtlakında bilfiil insan ağzından çıkmak ve insan ağzından mesmO' olmak 

şart değildir. 

Binaenaleyh mezkOr nazm-ı mahsusa Kur'an ıtlakı, ne bir şahs-ı mu'ayyenin, ne insanın, ne meleğin ve 

ne de başka bir mahiOkun kıraetiyle mukayyed olmadığı gibi, zl-rOhdan sadır olmakla da mukayyed 

değildir. Belki o nazm-ı mahsus nazil ve mazbOt olduğu vecih üzere hangi bir mahalden sad ır ve 

mesmu' olursa ona Kur'an ıtlak olunmak ve onun hakkında ahkam-ı nazm-ı Kur' ani icra olunmak kab 

eder. Bunun için gramofon denilen aletten mesmQ' olan elfaz ve kelimat-ı Kur'aniyeye Kur'an ıtlak 

olunmak ve hakkında ahkam-ı nazm-ı Kur' ani icra olunmak Icab eder. Şu halde bu plaklar istima' 

olunurken Kur'an-ı Kerim-i Bakişan ta'zlm ve ihtiram ile istima' olunur. Ta'zlm ve ihtirama münafl 

harekattan tevakkl edilmek de lazımdır. Kahvehane ve saire gibi ta'zlm ve ihtirama münafl 

mahallerde bunları isti'mal ve istima' kat'iyyen caiz değildir. 

Bunlar hakkında ahkam-ı Kur' ani icra olunmak Icab edince, ğayri tahir olan bir adamın ayat-ı 

Kur'aniyeyi ihtiva eden gramofon plaklarını tutması da caiz olamaz. Filhakika bu plaklara atf-ı nazar 

edenler bunlarda kelimat ve hurOf-ı Kur'aniyeden bir şey göremeyeceklerdir. Bu itibarla bu plaklara 

Kur'an-ı mektOb denilemez. Binaenaleyh "ü_,~ı 'J'\ ~ 'J'" 8ayet-i kerimesindeki zamlrin 

merci'inden hariç kalır.ve gayr-ı tahir olanlar da (mes) edebilir'' denebilir. Bu, istinbat-ı ahkam 

husOsund;:ı 'ale'l-ekser elfazın mediOiatına nazar eden fukahanın tarikine göre zahirdir. Fakat 

meseleyi bir de hikmet-i teşri' noktasından mü lahaza ve tedklk edersek o zaman başka bir neticeye 

vasıl oluruz. Ma'IOmdur kikitab tesmiye edilen nu kOşun kelam hükmünde olması, o nukOşu bilenler 

için bir kelamı eda ve nakle veslle olduğundan dolayıdır. Şübhe yok ki gramofon plakları da 

kendilerine nakşedilen elfaz ve kelimatı eda ve na kle veslledir. Kur'an-ı Kerim yazılmış olan bazı 

levhalar onu edaya veslle olduklarından dolayı şayan-ı hürmet olunca, Kur'an'dan bazı ayetler ihtiva 

eden gramofon plakları da aynı sOr~tle hürmet ve ta'zlme şayan olmak lazımdır. Esasen örfte bunlara 

Ku~,~ n nam ı verilir .. Mesela: SOre-i Yusuf, SOretü'l-insan denir. 

Hatta biraz daha hakimane düşünülecek olursa, gramofon plaklarındaki nukOş-ı dakika, nukOş-ı 

kitabiyeden ziyade kelam ıtlakına layıktır .. Çünkü gramotondaki nukOş, kıraet-i lafziye ile husOie 

gelmiş temevvücat-ı hevaiyyeden tehaddüs etmiş olan kitabet-i tabliyedir. Kariin ağzından nasıl çıkmış 

ise temevücat-ı hevaiyye ile öylece nakşolunmuş tabiı bir yazıdır. Anın için bu yazı, ka ri' nasıl eda 

etmiş ise o kelamı öylece iade eder .. Halbuki ma'rOf olan kitabet-i hattiyye, kelamı bitab'ıha eda 

7 ''İnsanlardan öylesi vardır ki, herhangi bir ilmi deJile_ dayanmadan Halı yolundan saptırmak .ve sonr da onunla 

alay etmek için boş lafı satın alır. İşte onlara rüsvay edici bir azab vardır." (Loknıan 6) 

8 
"Ona ancak temizlenenler dokunabilir" (Viikı'a 79) 
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etmeyip muvazaa ve ıstılah ile eda eder. Bunda ise bazen katibde hata vaki olarak yazılan şeyi 

tamamıyla eda edemez. Bazan da kari' hata eder de yazılan şeyi hakkıyla eda ve kıraeti zabtedemez. 

Bunun içindir ki: Usuliyyun Kur'an'da tevatürün şart olması eda kabilinden olmayan hususa 'aiddir 

demişlerdir. Evet Kur'an Hazreti Cibrll vasıtasıyla Cenab-ı Haktan Peygamberimize nasıl tebliğ 

olunmuş ise bize de öylece hiçbir kelime ve harf eksik veyahut noksan olmaksızın bittevatür vas ıl 

olmuşdur. Fakat bize tevatüren !sal edilmiş olan Kur'an-ı Kerlmi Hz. Peygamber sallallahü 'aleyhi ve 

sellemin eda etmesi gibi eda (ede) bildiğimize kat'iyyen ve yakinen hükmedemeyiz. Onun okuduğu 

gibi yazılmışdır. Bunda şübhemiz yokdur. Bize tevatüren gelmişdir. Kitabet-i hattiyye kıraeti olduğu 

gibi gösterebilir. Lakin edayı hiç gösteremez.. Kıraet başka eda başkadır. Acaba biz Resul-i Ekrem 

Efendimizin Kur'an-ı Kerlm'i suret-i ed ası gibi mi eda ediyoruz. Buna hiçbir vakit yakinen evet 

diyemeyiz. Fakat bilfarz ve'Hakdlr 'ahd-i risalette gramofon olub da Resul-i Ekrem sallallahü 'aleyhi 

ve sellem Efendimiz Kur'an-ı Kerlmi nasıl eda etmiş ise öylece muhafaza etmiş olsaydı o zaman 

Kur'an'ın lafzı gibi edası da müt.evatir olurdu. şu halde bu plaklardaki kitabet-i tabiıyye de Kur'an olub 

hükm- i Kur'an icra olunmak lafım geldiğinden ğayr-i tahir olarak mes edilmemelidir. 

Secde ayetleri istima' ol unduğu zaman secdenin vücubu bazı fukahaya göre tali ve karl' de id rak ve 

temylzin vücuduyla meşrut olduğu için alet-i mezkurede secde ayetinin istima'ında secde lazım 

gelmeyeceği müstefad oluyorsa da, ihtilaftan çıkılmak mülahazasına mebnl ihtiyaten secde 

olunmalıdır. 

Hülasa: Kur'an-ı Kerim ta'zlm ve ihtiramı kat'iyyen vacib ve ona ihanet de kebairden ve hatta küfr-i 

sarlhtir. Binaenaleyh Kur'an-r Kerim i gramofon plaklarıiıa almak ve gramofondan dinlemek Kur'an'ın 

suret-i edasını vetecvldini zabtetmek, ta' lim ve tea ll üm etmek, onun hüküm ve meva'ızını, evam ir ve 

nevahisini dinlemek suretiyle nasıh ve mütenassıh olmak,ibret almak gibi mekasıdı sahlhaya müstenid 

olursa sahlh ve caizdir .. Bu niyetle dinlemekte ecirve sevab da vardır. Eğer böyle olmaz da onunla 

telehhl kasdolunur, haşa çalgı i'tibar edilirse haramdır. Bu niyetle okumak da dinlemek de caiz 

değildir. Müslüman olan zevatın bundan tevakkl etmeleri lazımdır. AHMED HAMDi 
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